ponlificatus sui anno vn, omnibus cbristifidebbus vere penitenti-

bus et confessis, qui ecclesiam Beale Marie de Laureto, dudum in

lionorem ipsius Yirginis gloriose extra muros Racanatenses mira-

culose fundatam, in qua, sicut fidedignorum habebat assertio,

ipsius Yirginis gloriose ymago angelico comitata cetu mira Dei

clementia collocala existebat, et ad quam propter crebra et stupenda

miracula, queejusdem Yirginis gloriose meritis et intercessionepro

singulis ad eam recurrentibus et ejus auxilium implorantibus cum
humilitate Altissimus operabatur in dies, ex diversis mundi parti-

bus etiam remotissimis ejusdem Yirginis gloriose célébra ti presi-

diis populi coniluebat multitude, in singulis diebus Dominicis

incipiendo a prima tune *

proxime Quadragesime usque ad

solemnitatem sacratissimi corporis D. N, Jesu Christi, singulis-

que diebus majoris Ebdomade que sancta appellatur, et similiter

in festivitate Resurreclionis Doniinice cum duobus sequentibus,
Ascensionis quoque et Penthecostes cum duobus sequentibus, et

solemnitate ejusdem Corporis D. N. Jesu Christi et per totam ejus

octavam, in aliqua festivitatum, Dominicarum seu dierum predic-

torum dévote visi tarent, et pro ipsius fabrice conservatione ac

1 YoGEL, t. II, p. 218-9.
— 2 p. 55. — 3 p. 55.

* Le premier texte du manuscrit 192/i porte à tort tain.
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ornamentis siye alias manus porrigerent adjutrices, omnium pec-

calorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent,

plenam absolutionem et indulgentiam concesserat i.

Cette concession donna lieu aux deux brefs suivants :

Yenevabili fratri epiacopo Parentino etdilecto filioPetroLuxiardo,

cubiculario nostro vel îilteri eorum. — Venerabilis frater et dilecle

fili, salutem,etc. Mittim:Us;Y.obis bullam indulgentie plenarie, quam
visitantibus. ecclesiam Beatë. Marie de Laureto in singulis diebus

dominicis, incipiendo a prinia proxime Quadragesime usque ad so-

lempnitatem sacra tissimiCorporis Domini nostri Jhesn Ghvisti,

singulisque diebus majoi'is ebdomade que sancta [a]ppellatur, et

simililer in fesll\ itatibus Resurrectionis dominice cmii duobus se-

qucnlibus, Ascencionis quoqiie et Penlecostes similiter cum duobus

sequehtibus diebus, ac solemnitate ejusdem Corporis D. N. Jhesu

Gtiristi,' et per totam ejus octavam, aut aliqua i'estivitatum domi-

nicarum sive dieruni prcdictorum concedimus : pvout in ca latins

continctur. Volumusautem et mandanjus vobis, ut quamprimum
bullam acceperitis aut alter vestrum acceperit illam, post trans-

sumptum ipsius publicctis : acpublicari mandetis auctoritate nos-

tra, tam in civitate nostra Rachanatensi quam etiam in aliis prin-

cipalioribus civitatibus et locis istius nostre provintie Marchie

Anconitane, de quibus vobis videbitur,utnonsolum provintialibus,

verum et çeteris etiam ullramarinis personis res ipsa plene inno-

tescere, ac in Domino i'ructuosa pro animarum suarum salute esse

possit., Igi.tur in exequenda publicatione bac, ut prefertur, omnem
celeritatem ac diligentiam adliibeatis. Datum Rome, apud S. Pe-

trum, diexxvnjanuarii 1471, anno septimo.

Eisdem. — Venerabilis frater et dilecte fili, salutem, etc. Conces-

simus in ecclesia Béate Marie de Loreto, Racbanatensis diocesis,

certas plenarias indulgentias eam dévoie visitantibus, prout in lit-

teris desuper confectis plenius continelur. Volentes igiturprovidere,

ut oblationes Christifidelium ibidem ob dictas indulgentias conse-

quendas confluentium in utilem ac pium usum convertantur,>et

non interver(anlur«néque dislraliantur, mandamus vobis ut cap-

sam ferream Ibrtem fieri faciatis cum tribus diversis clavibus et

clausuris, adhibitis fidis custodibus, prescrtim noctis tempore, in

qua oblationes illereponantur et débite custodiantur. Quarumtrium
clavium quilibct vestrum unam tenebit, tertiam vero in majori

1 Insérée dans la bulle de Jules II, du 21 octobre 1607, et dans celle de

Léon X, du i" août i5i8 (Arçhiv. du Vatican, vol. 1924, f" 37' et G5"j.
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dignitate in ecclesia Rachanatensi constituto auctoritatenoslra assig-

ne lis ;
et débite advertalis ut in hac re neque fraus neque dolus

fieri possit, neque illam sine nostra licentia aperialis, ila ut in hac

rc nobis veniatis plurimum commendandi. Datum ut supra '.

Cinq jours après, le i"' mars, le pape écrivit à l'évêque de

Parenzo, qu'il avait chargé de l'administration de Recanati,

pour lui exprimer sa joie d'apprendre que la nouvelle église

de Lorette serait achevée cette année et deviendrait un objet

d'admiration pour la chrétienté :

Vonerabili fratri F[rancisco] episcopo Parentino, ecclesie Racha-

natensis vicario.

Venerabilis frater, salutem etc. Ex litteris fralernitatis tue in-

lelleximus te sperare, quod hoc anno capella Sancte Marie de

Lorelo Christifîdelium elemosinis, tam in ornamentis quam in

novo ex fundamentis hedeficio talem prospectum exhibilura sit

ut cunctis admirationi futura existât
; proinde supplicari nobis

fecisti, ut capsas in quibus oblaliones Ghristifidelium reponuntur
et conservantur pro ipso hedeficio perficiendo aperire et labora-

toribus ex oblationibus et lielemosinis ipsis satisfecerc possis. Nos

cupientes, ut ipsa capella in honorem gloriosissime Yirginis, que
omni laude dignissinia est, quam celerius erigalur et hedificetur,

contentamur et placet nobis ut, adhibito tecum dilecto filio Petro

Luxlardo de Placentia, cubiculario ac commissario nostro, capsas

quotiens opus fuerit aperias et pecunias quas inibi reppereris in

diclum usum et non alium dihgenter ac utiUter converti iacias
;

super quibus plenam tibi presentiura tenore concedimus faculta-

tem. Volumus autem quod quotiens eas aperueris, totiens de summa
et quantitate intus reperta nos certiores effîcias. Datum Rome, apud
Sanctum Petrum, die prima martii 1471, anno septimo 2.

Le 3 octobre suivant, Ange de Sutri, commissaire du pape
Sixte IV, passa un contrat, au nom de Févêque de Recanati

et Macerata, André Pelli, de Fano, avec « maestro Marine

di Marco de Jadrino, da Vinezia, fabricatore délia fabrica

délia chiesa » de Notre-Dame de Lorette, qui s'engagea « de

1 Archives du Vatican, Liber brevium de curia anni septimi D. Pauli

pape IL Armar. XXXIX, vol. 12, f Sd'-SS.
2 Archives du Vatican, Pauli II Brevia, Arm. XXXIX, v. 12, f" io4.

Fragment dans Raynaldus, a. 1471, § 58.
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fare e fabricare le mura délia detta chiesa da sole verso

Montesanto, per ducato uno d'oro la canna... » '.

Pierre di Giorgio Tolomei fut prévôt de S. Sinideo (S.

Emindei.) dans son pays d'origine, Teramo, d'où le nom de

Teramako, sous lequel il est connu. Il vint jeune à Lorette :

il était au service du sanctuaire dès i/i3o ; il succéda comme

gouverneur à André d'Âdria en i/i5o et conserva cette charge

jusqu'à sa mort (juin i/j73)2. En i465 ou mieux en juin 1^72,

il rédigea sur l'origine de Lorette une notice, qui eut une

grande diiîusion.,11 importe d'en reproduire le texte :

Translatio miraculosa ecclesi/e Beat/e Mari/eVirginis de Loreto.

Ecclesia BeatiB Mariai de Loreto fuit Caméra Domus Bcattc Yir-

ginis Mariœ, Matris Domini nostri Jesu Ghristi, qua3 Domus fuit

in pavtibus Hierusalem Judeœ, et in civitate Galilca), cul nomen
Nazareth. In dicta caméra fuit Beata Virgo Maria nata, et ibi edu-

cala, et postca ab Angelo Gabriele salutala
;

et postea in dicta

caméra nutrivit filium suum Jesum Chiistum usque quo pervenit

ad œtatem duodecim annorum. Demum post Ascensionem Domini

Nostri Jesu Giiristi in cœlum, remansil Beata Virgo Maria in terra

cum Apostolis et aliis Discipulis Ghristi
; qui vidantes multa mis-

teria divina fuisse facta in dicta caméra, decreverunt de communi
consensu omnium, de dicta caméra facere unam Ecclesiam in ho-

norem et menioriam Beatœ A'irginis Maria). Ita factum fuit
;

et

deinde Apostoli et Discipuli illam cameram consecraverunt in Ec-

clesiam, et ibi celebraYerunt divina Officia. Et Beatus Lucas Evan-

gelista cum suis manibus fecit ibi unam Imaginem ad simiHtudi-

nem Beatœ Virginis Mariœ
; quœ ibi est usque hodie. Demum dicta

Ecclesia fuit habita et honorala cum magna devotione, et reverentia

ab illo populo cliristiano, qui erat in illis partibus, in quibus stetit

1 VoGEL, t. Il, p. 221-2.

2 II figure depuis longtemps parmi les titulaires de l'évêché de Reca-

nati, où il aurait suecédé en i40o à Nicolas Asti et serait mort le 7 octo-

bre 1469. Leopardi a protesté contre cette intrusion {Série dei vescovi di

Recanati, 1828, in-4°, p. 172), qiae Gappelletti s'est efforcé de justifier

{Le chiese d'Italia, t. Vil, p. 229-80), sous prétexte que son devancier

avait dû faire erreur en datant de 1469 (au lieu de i/iog) le testament de

l'évêque Asti : la vérité est qu'il est bien du 6 octobre 1469, indiction 2,

sous Paul II (VoGEL, t. II, p. 209). Le Pelrus Georgii de Gams {Séries épis-

copoi'um ecclesîce catholicEe, 1878, p. 708) et d'EuBEL {Hierarchia calholica

1901, p. 242) est à supprimer.
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dicta Ecclesia quousque ille populus fuit chnstianus
;
sed postquam

ille populus dimisit fidem Ghristi et recepit fidem Mahumeti, tunç-

Angeli Dei abstulerunt prœlibatam Ecclesiam
;
et portavevunlillam

in partes Schlavoniœ, et posuerunt eam ad quoddam castrum quod
vocatur Fluraen : et ibi minime honorabatur, ut dccebat B. Yirgi-

nem. Iterum de eodem loco Angeli abstulerunt illam, et portave-

runt eam supra mare in partibus territorii Recanati
;
et posuerunt

eam in quandam silvam quœ erat cujusdam nobilis Dominœ

civitatis Recanatensis, quas vocabatur Lorela : ex illo tune accepit

ista Ecclesia nomen ab illa Domina, qua? erat illius silvae Domina

et Patrona, S. Maria de Loreto. In illo tempore, quo ipsa Eccle-

sia permansit in dicta Silva, propter gentium nimium concursum,

in ca maxima latrocinia et innumerabilia mala committebantur.

Quapropter per Angelorum manus rursus assumpta est, et portata

in montem duorum fratrum : et in eodem monte per Angelorum
manus sita est. Qui fratres ob maximum denariorum et aliarum

rerum introitum et lucrum, simul atque ad invicem ad maxiraas

discordias et lites vcnerunt; propter quas pari modo Angeli ab-

stulerunt eam de eodem montis loco, et portaverunt in \iam com-

munem
;
et in eandem illam posuerunt et firmaverunt eam, ubi est

nunc, cum magnis signis et innumerabilibus gratiis, et miraculis

coUocata fuit in eadem via ista aima Ecclesia. Tune igitur totus

populus Racanati fuit ad videndam d. Ecclesiam, quaî erat supra
terram sine aliquo fundamento. Propter quod dictus populus con-

siderans tam magnum miraculum, et dubitans ne Ecclesia veniret

ad ruinam, fecerunt d. Ecclesiam circumdari alio muro bono, grosso,

et optimo fundamento, prout hodie videtur manifeste
;
tamen nul-

lus sciebat unde ista Ecclesia originaliter venerit, nec unde reces-

sisset.

Nota quomodo supradicta sunt scita in anno Domini MCCXGVI,

quia Beata Virgo apparuit in somnio cuidam sancto viro, ei devoto
;

cul ipsa supradicta revelavit. Et ipse statim omnia divulgavit qui-

busdam bonis viris istius provinciœ, et ipsi immédiate deliberave-

runt velle scire veritatem hujus rei : et sic communicato consilio

decreverunt, quod essent sexdecim homines notabiles et boni, qui
simul irent ad sanctum Sepulchrum ;

et demum ad illas partes
de Hierusalem Judeœ, et in civitatem Nazareth ad investigandum

supradicta inventa : et ita factum est
;
nam ipsi secum portaverunt

mensuram dictae Ecclesiee, et ibi vestigia fundamentorum d. Eccle-

siaî iîivenerunt, et illam mensuram ad unguem sicut est ista. Et in

uno pariete ibi prope est scriptum, et sculptum in muro quomodo
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ista Ecclesia fuit ibi, et postea recessit. Demum quippe sexdecim

viri reversi ad istam Provinciam notificaverunt supradicta inventa

pev eos esse A'era. Et ex tune fuit scitum, quod" ista Ecclesia fuit

caméra Sanctœ Mariœ Virginis. Et exinde populus Cliristianus ha-

buit magnam devotionem, et habet -. nam omni die ibi Beata Virgo

Maria fecit, et facit infinita miracula, prout experientia docet.

Hic fuit unus Hœremita, qui vocabatur Fr. Paulus del Silva, qui
habitabat in uno tugurio in Silva prope istam Ecclesiam : qui
omni raane erat in ista Ecclesia ad officium Divinum, et fuit homo

magnai abstinentiaî et vitœ sanclœ; qui dixit (jam suntanni decem,

val circa) quod in die Nalivitatis Mariœ, quœ estoctava die septem-

bris, ante dicm per duas horas stante aeris serenitate, et dicto Fr.

Paulo exeunte de suo tugurio, et vcnien te versus Ecclesiam, vidit

unum lumen descendere de cœlo supra d. Ecclesiam, quod in lon-

gitudine videbatur fere duodecim pedum, et in latitudine fere sex

pednm : et cum fuit lumen illud supra diclam Ecclesiam disparuit.

Ipse ob eam rem diccbat : quod fuit Beata Virgo, quœ ibi apparuit

in die nativitatis suce ; et boc vidit ille sanctus homo.

In quorum omnium fidcro et testimonium mihi Praiposilo Tere-

mano, et Gubernatori prajmemoralœ Ecclesiam quidam duo boni

viri prœtaxatœCivitatis hujus villœ habitatorcs retulerunt ac denun-

ciarunt, et pluribus vicibus dixerunt. Unus vocabatur Paulus Renal-

ducii et alius Franciscus alias Prior
;
etdictus Paulus dixit mihi, quod

Aa'us Avi ejus vidit quando Angeli duxerunt praidictam Ecclesiam

per mare, et posuerunt illam in dicta Silva ; et pluribus vicibus ipse

cum cœteris personis ipsam Ecclesiam in prœlibata Silva visitavit.

Item dictus Franciscus qui erat centum viginti annorum dixit ei,

quod pluribus vicibus visitavit d. Ecclesiam in eadem Silva, et

pari modo idem Franciscus retulit, atque dixit mihi per plures

vices. Item hujus rei credulitatem atque certitudinem approbamus,

quomodo ista Aima Ecclesia fuit, et stetit in dicta Silva : et pluri-

bus probis personis dictus Fx'anciscus dixit, quod Avus Avi^ ejus

habuit Domum et habitavit ibi, et ejus Domus erat pênes prœdic-

tam Ecclesiam, et m suo lempore elevata fuit per Angeles a loco

Silvœ, et portata in montera duorum fratrum, et ibi sita et collo-

cata fuit ut dictum est superius. Deo gratias^.

1 Martorelli omet ce mot.

2 Martorelli, t. I, p. boS-g, cf. pp. 182-8 et SSg-io ; t. II, p. 4o3 ; t. III,

p. i5i ; Trombelli, t. VI, p. aiG-g; Leopardi, p. 33-5, cf. pp. 32-54, 187,

2io-3/i; BouRASSÉ, t. II, c. 795-7; Milochau, p. on-/i; Garratt, p. 278-5.
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Leopardi a fait une longue dissertation pour établir que

du récit de Teramano il ressort que l'arrivée de la s. Casa à

Recanati n'a pu avoir lieu en 129/j, Il explique avec plus de

raison que les mots Hic fuit ont donné lieu par quiproquo

à l'invention du document de 1297, dont la fausseté a été

démontrée plus haut : on a pris Hic fuit dans le sens de

celui-ci fut au lieu de ici fut. A quelle date frère Paul de Silva

eut-il sa vision? Leopardi propose i465, parce que le aS mars

de Tannée i/j55 le conseil de Recanati accorda à cet ermite de

Saint-Augustin l'ermitage « detto S Giovanni nella Selva di

Loreto « et que, l'année suivante, on le remplaça par un

ermite hongrois nommé Jean ^ Vogel affirme de son côté

que Paul fut admis dans l'église « S. Joannis in silva Laure-